## Confiteri

- 18) Brief Gregors VII. (1076), aus: Monumenta Gregoriana, Herausgegeben von Philipp Jaffé, (= Bibliotheca rerum Germanicarum, Band 2), Berlin 1865, S. 225;
- 19) Brief Gregors VII. (1080), aus: Op. cit. Anmerkung 18, S. 435-436;
- 20) „Confessione peccatorum unanimi humiliatione facta, ac post dictam indulgentiam ab apostolico legato, qui tunc forte aderat, benedictione accepta. Domini inclamantes adiutorium, castro sunt alacres redditi."  
Chronik Ekkehards von Aura (1101), aus: MGH, Scriptores 6, S. 222;
- 21) Annalen von Sankt Jakob in Lüttich (1213), aus: MGH, Scriptores 16, S. 668;
- 22) Gesta Alberics von Montreuil (1148), aus: MGH, Scriptores 8, S. 256;
- 61 23) „Torpins de Rains, par grant dévotion, lor fait de Deu gente assolution; après se saignent, fier sont come lyon, et envers Deu fist chascun s'orison."  
Roman de Roncevaux (13. Jahrhundert): Herausgegeben von Francisque Michel, Paris 1869, S. 168;
- 24) „Por amor Deu vos proi, qui en crois fu penés, que li .I. ait à l'autres ses meffais pardonés."  
Richard le Pèlerin (12. Jahrhundert in): La Conquête de Jérusalem, Herausgegeben von Célestin Hippeau, (= Collection des Poètes Français du moyen âge, Band 7), Genf 1969, S. 275.
- 25) „Si viderint eum termino vitae proximari, veniat ipse in capitulum, et petat veniam a Deo, et ab abbate; et fratribus reddat se culpabilem pro malis actibus suis, et accipiat inde iudicium quale abbati placuerit. Post hoc dicat culpam suam, si alicui aliquid deliquit, et dimittant ei invicem fratres."  
Ordo XXV [Pontlevoiy] (13. Jahrhundert in), aus: Martène 1, S. 338;
- 26) „Hic dicat infirmus. 'Confiteor' et cetera. Et ab omnibus respondeatur 'Misereatur vestri' et cetera. 'Absolutionem' et cetera. nisi abbas presens fuerit. Qui solus dicat 'Absolutionem' et cetera si presens sit. Et sciendum quod si infirmus loqui non possit: prior seu alius [..] sacerdos dicat 'Confiteor'. pro eo et absolvatur ut supra. Quo facto: osculetur ab omnibus."  
Liber Eveshamensis (13. Jahrhundert ex): Herausgegeben von Henry Austin Wilson, (= Publications of the Henry Bradshaw Society, Band 6), London 1893, S. 108;
- 27) „Deinde ipse Prior admonet fratres, quatinus si quis [..] habet aliquid adversus fratrem illum, remittat illi. Eodem modo et agat infirmus."  
Ordo XXIV [Fleury] (13. Jahrhundert in), aus: Martène 1, S. 336;
- 28) „Fratres qui se infirmitate ingravescente senserit in proximo ab hoc saeculo migraturum, de omni conscientia sua Domino Abbati,

vel Priori confitetur, et rogat ut oleo infirmorum ungetur. Adducunt eum prius in Capitulum duo Fratres inter manus, si est adeo infirmus, et petit veniam, reumque se de multis negligentis contra Deum, et contra illos confitetur. Imprecatur ei Prior absolutionem, cunctis respondentibus, 'Amen', et ipse eis similiter."

Consuetudines von Cluny (1086), aus: Spicilegium, Herausgegeben von Luc d'Achery, Band 1, Paris 1723, S. 700;

- 29) „Quod si episcopus vel decanus fuerit inungendus, ipse similiter rogat circumstantes, ut ei dimittant, si quid erga eos deliquit; tunc flectentes genua coram eo petant absolutionem et humiliter eum rogent, ut ipse quoque eis dimittat, si quid contra eum deliquerunt."
- Rituale Heinrichs I. von Breslau (14. Jahrhundert in): Herausgegeben von Adolph Franz, Freiburg im Breisgau 1912, S. 33;
- 30) Ordo XXII [Saint-Victor] (13. Jahrhundert in), aus: Martène 1, S. 334;
- 62 31) „Nunc dicat infirmus. 'Confiteor' et cetera. Et ab omnibus respondeatur 'Misereatur vestri' et cetera. 'Absolutionem' et cetera. nisi abbas presens fuerit. Qui solus dicat 'Absolutionem' et cetera si presens sit."
- Cp. cit. Anmerkung 26, S. 108;
- 32) Chronik des Nicolaus Trivet (1199), aus: Cp. cit. Anmerkung 28, S. 177;
- 33) „Antequam moreretur, tantam ei contulit Dominus in infirmitate contritionem, ut talis contritio non esset visa in aliquo homine nostris temporibus. Quatuor Abbatibus ordinis nostri simul et saepe confessionem suam facere consuevit, in tantum se accusans, in tantum plangens, ut omnes ad lacrimas provocaret."
- Tod Philipps von Namur (1212), aus: Caesarius von Heisterbach, Dialogus miraculorum, Herausgegeben von Joseph Strange, Band 1, Köln 1851, S. 86;
- 34) „Deinde ordinato abbate ad caput lecti, et ceteris hinc inde sacerdotibus ordinate stantibus, [qui circa novem erant], rogabat ut singuli collis suis stolas imponerent, et ipse stratus super tapetum, vocavit ad se abbatem, et parte stolas quam abbas gerebat, sibi imperator collum stringendo, rogabat ut omnes diligenter eum audirent taliter pro se allegantem: 'Sub hac stola vobis omnibus confiteor'."
- Narratio de morte Ottonis IV. imperatoris (1218), aus: Thesaurus novus anecdotorum, Herausgegeben von Edmundus Martène und Ursinus Durand, Band 3, Paris 1717, S. 1374-1375;
- 35) „Vice Sancti Petri apostolorum principis, cui a Domino collata est potestas ligandi atque solvendi, cujus etiam nos licet indigni vice fungimus. Absolvimus te frater, in quantum tua expetit accusatio, et ad nos pertinet remissio, secundum quod nobis, ut diximus, a Domino in sancto Petro est tributum, ab omnibus criminibus tuis; sitque omnipotens Deus redemptor tuus, vita, et salus, et remissio omnium peccatorum tuorum. Qui cum Patre."

Ordo XX [Beauvais] (12. Jahrhundert ex), aus: Martène 1, S. 332;

- 36) „Deus noster Jesu Christus qui dixit discipulis suis, quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelis; et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelis; de quorum numero indignos nos esse voluit; ipse te absolvat per ministerium nostrum ab omnibus cogitatione negligenter egisti, atque a nexibus peccatorum absolutum perducere dignetur ad regna caelorum. Qui cum Patre."
- Ordo XXVI [Desmarais] (13. Jahrhundert ex), aus: Martène 1, S. 341.

## Confessio laicalis

- J[...]. [Daniels, Leekenbiecht en symbolische communie in de Middeleeuwen, In: Studien, Band 82, S. 459-465, Nijmegen und Antwerpen 1914;
- Franz Gillmann, Zur Frage der Laienbeicht, In: Der Katholik, Band 39, S. 435-451, Mainz 1909;
- Georg Gromer, Die Laienbeicht im Mittelalter, Dissertation, München 1909;
- Georg Gromer, Zur Geschichte der Diakonenbeicht im Mittelalter, In: Festschrift Alois Knopfler, S. 159-176, Freiburg im Breisgau 1917;
- Albert Michael Koeniger, Die Beicht nach Casarius von Heisterbach, (= Veröffentlichungen aus dem Kirchenhistorischen Seminar München, Band 10), München 1906;
- Paul Laurain, De l'intervention des laïques, des diacres et des abbesses dans l'administration de la pénitence, Paris 1897.
- 63 01) Synodalstatuten von York (1195), aus: Mansi 22, S. 653;
- 02) „Prohibetur districte, ne diaconi ullo modo audiant confessiones, nisi in arctissima necessitate; claves enim non habent, nec possunt absolvere."
- Synodalstatuten (des von Paris (1197?)), aus: Mansi 22, S. 684;
- 03) Synodalstatuten von London (1200), aus: Mansi 22, S. 714-715;
- 04) „De [...]. poenitentia precipimus, quod diaconi poenitentias dare [...]. non praesumant, nisi in iis casibus: cum sacerdos non potest, vel absens est, vel stulte vel indiscrete non vult, et mors imminet [...]. aegro."
- Konstitutionen Edmunds von Canterbury (1236?), aus: Mansi 23, S. 420;
- 05) Synodalstatuten von Rouen (1231), aus: Mansi 23, S. 218;
- 64 06) „An diaconi ministrent sacramenta solis sacerdotibus commissis, vel audiant confessiones?"
- Inquisitiones von Lincoln (1233), aus: Mansi 23, S. 328;
- 07) Synodalstatuten von Worcester (1240), aus: Mansi 23, S. 535;
- 08) Konstitutionen Walters von Kirkham (1255), aus: Mansi 23, S. 900-901;
- 09) „Districte sacerdotibus inhibetur, ne diaconos permittant ad audiendas confessiones infirmorum, cum ipsi diaconi non habeant

## Confiteri

- potestatem absolvendi: sed ipsi sacerdotes in propria persona infirmos visitent, et ad eos Eucharistian [...] deferant [...]: hoc est si sacerdos haberi potest."
- Manuale Heinrichs von Susteron (13. Jahrhundert med), aus: Thesaurus novus anecdotorum, Herausgegeben von Edmundus Martène und Ursinus Durand, Band 4, Paris 1717, S. 904;
- 10) „Nec Diacones confessiones admittant etiam parvulorum.“  
Synodalstatuten von Clermont (1268), aus: Mansi 23, S. 1194;
- 11) „Cum quis rei ad se non pertinenti non debeat se immiscere, nec ea in quibus non habet potestatem ausu temerario usurpare, et in quibusdam locis nostrae Diocesis comperimus nonnullos Rectores secum Diaconos habentes, qui sine necessitatis articulo confessiones audiunt et absolvunt indifferenter, corpusque Dominicum infirmis deferunt et ministrant, quae facere non possunt, nisi in necessitatis articulo: haec fieri inhibemus de caetero in virtute obedientiae et suspensionis, tam Rectoribus quam Capellanis Ecclesiis deservientibus, et etiam Diaconis nisi articulo necessitatis urgente.“  
Synodalstatuten des Mikolaus Gelant von Angers (1273), aus: Spicilegium, Herausgegeben von Luc d'Achery, Band 1, Paris 1723, S. 731;
- 12) Synodalstatuten von Poitiers (1280), aus: Mansi 24, S. 383;
- 65 13) Caesarius von Heisterbach (1180?-1240?): Die Wundergeschichten, Herausgegeben von Alfons Hilka, Band 1, (= Publikationen der Gesellschaft für rheinische Geschichtskunde, Band 43), Bonn 1933, S. 105.
- 14) „Solis sacerdotibus, nisi necessitas excludat, confessio facienda est.“  
Caesarius von Heisterbach (1180?-1240?): Homiliae festivae, Herausgegeben von Johannes Andreas Coppenstein, Köln 1615, S. 22;
- 15) „In articulo enim mortis, cuilibet huiusmodi fieri potest confessio: etiam infideli, ut quidam [Petrus Cantor] dicunt: nisi forte Sacramentum ille irrideat: et tunc absolvitur confitens, ut dicit [Pseudo-] Augustinus, desiderio sacerdotis.“  
Caesarius von Heisterbach (1180?-1240?): Homiliae dominicales, Band 2, Herausgegeben von Johannes Andreas Coppenstein, Köln 1615, S. 13;
- 16) „Per Levitum, qui interpretatur assumptus, alius cuilibet intellegitur, cui necessitatis tempore confessio fieri potest.“  
Caesarius von Heisterbach (1180?-1240?): Homiliae dominicales, Band 3, Herausgegeben von Johannes Andreas Coppenstein, Köln 1615, S. 88;
- 17) „Quidam etiam in mari cum periclitaretur navis, coram omnibus publice confessi sunt.“  
Petrus Cantor (1130?-1197), aus: PL 205, S. 345;
- 18) „Clamant, atque animo suspirantes tribulato alter in alterius aurem commissa loquuntur.“  
Ernestus (13. Jahrhundert in), aus: Thesaurus novus anecdoto-